
 

Comune  
di Castelnuovo del Garda 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 493 del 29-09-2022 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 493 
del 29-09-2022 

 
 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO ECOLOGIA 
 

Codice Univoco di Fatturazione NO28SG 
 

Oggetto: BANDO 2022 PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA 
UTILE AL FINE DELL'ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DEGLI 
ORMEGGI FISSI NEL PORTO DEL CAMPANELLO RICOMPRESO 
NEL TERRITORIO COMUNALE DI CASTELNUOVO DEL GARDA. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 

 
RICHIAMATA la DGR n. 1401 del 14 maggio 2004, di modifica della DGR n. 5356 dell'8 
novembre 1994, con la quale la Regione Veneto ha individuato le procedure per 
l'assegnazione dei posti barca nei comuni rivieraschi; 
 
VISTA la DGR n. 3012 del 21 ottobre 2008, avente a oggetto “Completamento del processo 
di delega ai Comuni rivieraschi del Lago di Garda delle funzioni amministrative in materia di 
porti lacuali ai sensi degli artt. 7 e 8 della L.R. n. 52/89 e della DGR n.1667 del 24 giugno 
2008. Revoca della DGR n.1667 del 24 giugno 2008” che tra le altre cose prevedeva come 
termine ultimo per la pubblicazione del bando relativo alla creazione della graduatoria utile a 
cui attingere per occupare posti barca vuoti quella del 31 dicembre 2009; 
 
VISTA la D.G.R. 31/03/2020, n.401, avente ad oggetto “Linee guida per l'assegnazione e la 
gestione degli spazi acquei e a terra nelle zone portuali dei comuni rivieraschi della sponda 
veronese del lago di Garda e dei relativi Piani porti”, adottata in modifica della D.G.R. 
557/2016; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.102 del 15.07.2021 avente ad oggetto 
“l’adozione del nuovo Piano porti e degli ormeggi terza modifica”; 
 
VISTO lo “schema di bando” redatto in conformità alle comuni Linee Guida per 
l’assegnazione e la gestione degli spazi acquei ed a terra nelle zone portuali dei Comuni 
rivieraschi della sponda veronese del lago di Garda; 
 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 493 del 29-09-2022 

VISTO il “modello di domanda” redatto in conformità alle comuni Linee Guida per 
l’assegnazione e la gestione degli spazi acquei ed a terra nelle zone portuali dei Comuni 
rivieraschi della sponda veronese del lago di Garda; 
 
VISTA la determina n.44 del 11/02/2022 avente ad oggetto: BANDO 2022 PER LA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA UTILE AL FINE DELL’ASSEGNAZIONE IN 
CONCESSIONE DEGLI ORMEGGI FISSI NEL PORTO DEL CAMPANELLO 
RICOMPRESO NEL TERRITORIO COMUNALE DI CASTELNUOVO DEL GARDA. 
INDIZIONE, APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E MODELLO DI DOMANDA; 
 
VISTO il bando di concorso 2022 per la formazione di una graduatoria utile al fine 
dell’assegnazione in concessione degli ormeggi fissi nel porto del Campanello ricompreso 
nel territorio comunale di Castelnuovo del Garda, bando pubblicato in data 04/04/2022, 
prot.nr.9751; 
 
PRESO ATTO che le domande dovevano pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 
04.05.2022; 
 
VISTA la determina n.252 del 31/05/2022 avente ad oggetto: BANDO 2022 PER LA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA UTILE AL FINE DELL’ASSEGNAZIONE IN 
CONCESSIONE DEGLI ORMEGGI FISSI NEL PORTO DEL CAMPANELLO 
RICOMPRESO NEL TERRITORIO COMUNALE DI CASTELNUOVO DEL GARDA. 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE E RETTIFICA LUOGO DI SVOLGIMENTO 
SORTEGGIO; 
 
RILEVATO che il sorteggio dei richiedenti aventi pari titolo si è svolto il giorno 10 giugno 
2022 alle ore 9:30 presso la biblioteca Comunale situata in Piazza della Libertà n.4 tramite 
apposita commissione di gara così composta: 

 Dott. Guzzi Enrico in qualità di Presidente; 

 Arch. Spagnolo Jessica in qualità di membro esperto e segretario verbalizzante; 

 Sig. De Naro Marco in qualità di membro esperto esterno; 
 
VISTO l’art.9, lettera B) delle Linee Guida per l’assegnazione e la gestione degli spazi in 
acqua e a terra nelle zone portuali dei comuni rivieraschi della sponda veronese del lago di 
Garda approvate con DGR.401 del 31/03/2020; 
 
CONSIDERATO che in data 10 giugno 2022 si è provveduto alla pubblicazione della 
graduatoria provvisoria, così come previsto dal punto 9 lettera B) del citato bando di 
concorso, esponendola per 15 giorni contestualmente al verbale di gara e all’elenco delle 
domande escluse sia all’Albo Pretorio on-line sia sul sito Amministrazione Trasparente del 
Comune di Castelnuovo del Garda; 
 
PRESO ATTO che nei 15 giorni di pubblicazione della graduatoria provvisoria risulta essere 
pervenuta n.1 comunicazione di rinuncia da parte del sig. Lorenzini Claudio, prot.n.0018957 
del 06.07.2022; 
 
DATO ATTO che dalle verifiche eseguite per l’ammissibilità delle domande risulta che non vi 
sono duplicazioni di codici fiscali, nel rispetto dell’art. 3 del bando di che trattasi e dell’art.8 
della Dgr n.401 del 31.03.2020; 
 
ELABORATA di conseguenza la graduatoria definitiva risultante dalle modifiche effettuate 
sopra descritte; 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 493 del 29-09-2022 

 
CONSIDERATO che per quanto disposto dal medesimo punto 9 lettera B) del bando di 
concorso l’Ufficio Demanio Lacuale e Portuale del Comune di Castelnuovo del Garda 
approva la graduatoria definitiva ai fini delle successive operazioni per l’assegnazione degli 
ormeggi; 
 
VISTA la graduatoria definitiva che alla presente si allega, quale “all. A”, per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 
 
PRESO ATTO del Dispositivo Sindacale n. 20 del 30.06.2021 con la quale si affidava 
l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Tecnica LL.PP. – Patrimonio ed Ecologia al 
Dott. Enrico Guzzi dal 01.07.2021, fino a successiva determinazione e comunque non oltre 
il termine massimo previsto dalle disposizioni contrattuali di cui all’art. 14 del CCNL Funzioni 
Locali del 21.05.2018; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa; 
 
1. di dare atto che in data 10 giugno 2022 è stata pubblicata la graduatoria provvisoria 

contestualmente all’elenco delle domande escluse e al verbale di gara per 15 giorni 
all’Albo Pretorio  on-line e sul sito Amministrazione Trasparente del Comune di 
Castelnuovo del Garda; 

2. di dare atto che nei 15 giorni di pubblicazione della graduatoria provvisoria risulta 
essere pervenuta n.1 comunicazione di rinuncia, prot.n.0018957 del 06.07.2022; 

3. di dare atto che dalle verifiche eseguite per l’ammissibilità delle domande risulta che 
non vi sono duplicazioni di codici fiscali, nel rispetto dell’art. 3 del bando di che trattasi e 
dell’art.8 della Dgr n.401 del 31.03.2020; 

4. di dare atto che di conseguenza è stata elaborata la graduatoria definitiva risultante 
dalle modifiche effettuate sopra descritte; 

5. di adottare la graduatoria definitiva del bando 2022 per la formazione di una graduatoria 
utile al fine dell’assegnazione in concessione degli ormeggi fissi nel porto del 
Campanello ricompreso nel territorio comunale di Castelnuovo del Garda, che alla 
presente si allega, quale “all. A”, per formarne parte integrante e sostanziale; 

6. di dichiarare la medesima graduatoria definitiva esecutiva a partire dal 01.01.2023, data 
a partire dalla quale verranno rilasciate le nuove concessioni; 

7. di dare atto che la stessa avrà durata 8 anni dalla sua esecutività (e pertanto dal 
01.01.2023 con scadenza 31.12.2030), fatte salve le risultanze di ulteriori controlli che 
possono portare a modifica della stessa; 

8. di procedere con la pubblicazione del presente provvedimento secondo le modalità di 
legge; 

9. di disporre per conoscenza la trasmissione della presente, completa dei suoi allegati, 
all’Ispettorato di Porto di Verona. 

 

 
Composizione del documento: 

- Atto dispositivo principale 
- Visto di copertura finanziaria 
- Eventuali allegati indicati nel testo 

 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 493 del 29-09-2022 

 Il RESPONSABILE 

 F.to dott. Enrico Guzzi 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 493 del 29-09-2022 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 493 

del 29-09-2022 
 
 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO ECOLOGIA 
 

Oggetto: BANDO 2022 PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA 
UTILE AL FINE DELL'ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DEGLI 
ORMEGGI FISSI NEL PORTO DEL CAMPANELLO RICOMPRESO 
NEL TERRITORIO COMUNALE DI CASTELNUOVO DEL GARDA. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 

 
1 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 03-10-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 

 
 Il Responsabile 

 F.to dott.ssa Katia Serpelloni 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

                                                 
1 Eventuale Numero CIG 


